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REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA  E GJAKOVËS
OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Hyrje

Ne baze te nenit 58 pika (j) te Ligjit mbi Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 41 pika (j) të
Statutit të Komunës, kryetari i Komunës se Gjakovës i dërgon  Kuvendit të Komunës për 
periudhën janar-qershor 2010 ketë:

RAPORT

PER SITUATEN EKONOMIKO-FINACIARE

Kjo pjesë e këtij viti karakterizohet me vazhdimin dhe funksionalizimin e pushtetit 
vendor të nominuar dhe konfirmuar nga zgjedhjet lokale të nëntorit 2009.

Institucionet komunale kanë vazhduar me punën, përkushtimin profesional dhe ligjor në
realizimin e të gjitha objektivave që dalin nga dokumentet programore të qeverisjes lokale 
të komunës së Gjakovës.
Duke u bazuar në Strategjinë e zhvillimit ekonomik të komunës së Gjakovës, objektivat e 
qeverisë lokale gjatë kësaj periudhe kanë qenë të orientuara në :

 Zhvillimin, promovimin dhe rigjenerimin e infrastrukturës lokale
 Përmirësimi i ambientit për të jetuar
 Zhvillmi i sferës së Shëndetësisë,arsimit, kulturës dhe sportit
 Përkrahja dhe zhvillimi i biznesit
 Zbutja e papunësisë dhe luftimi i  varfërisë 
 Rritja e qëndrueshmërisë së buxhetit komunal

Në bashkëpunim me Organizatën  EULOG-un, është formuar Këshilli për Zhvillimin 
dhe implementimin e Strategjisë së zhvillimit ekonomik të komunës së Gjakovës, 
duke kërkuar mënyra dhe forma te ndryshme për tërheqjen e investimeve te huaja për 
investime kapitale duke u bazuar në Projektet dhe Programet zhvillimore që disponon 
Komuna e jonë sipas dikastereve përkatëse.



3

Zhvillimi ekonomik është synim i Qeverisë lokale në Gjakovë,  krijimi i vendeve të 
reja të punës dhe  zgjerimi i bazës ekonomike materiale të banorëve të komunës sonë 
duke ngritur edhe mirëqenien njerëzore.
Jemi në fazën e rritjes së dinamikës së realizimit të punëve në vazhdim në mënyrë që
të gjitha projektet ti  realizojmë në afatet e duhura dhe në pajtim me rregullativën 
ligjore.

Gjatë kësaj periudhe Komuna e Gjakovës ka realizuar të hyrat vetanake në shumë 
prej: 1.247.304,00 €  apo 100,65 % nga Drejtoritë që participojnë në krijimin e të 
hyrave vetanake, konform Rregulloreve komunale mbi  tarifat dhe ngarkesat.
Me ketë rast vlen të theksohet edhe kontributi i banorëve të komunës sonë në 
gatishmërinë e tyre për të paguar tatimin në pronë , i cili për ketë periudhë është 
realizuar në vlerë prej: 352.866,04 €.

Kjo pagesë e tatimit në pronë iu rikthehet banorëve të komunës në Investime kapitale në 
infrastrukturën komunale siç janë: ndërtimi i rrugëve, kanalizimeve, ujësjellësve etj.
Sa i përket shpenzimeve gjatë kësaj periudhe Komuna ka shpenzuar :

Gjatë periudhës Janar - Qershor 2010 janë alokuar mjete buxhetore për Komunën tonë në 
shumë prej:9.220.868,00, € ndërsa janë shpenzuar shuma prej: 8.097.249,00 €, apo 
87,82% nga mjetet e alokuara te MEF-it. Nga këto shpenzime buxhetore, vetëm për 
investime kapitale janë investuar shuma prej: 3.315.696,00 €,  për projekte te ndryshme 
kapitale.

Komuna e jonë ka vazhduar bashkëpunimin e mirë me subjektet relevante vendore dhe 
ndërkombëtare. Bashkëpunimi me Institucionet Qendrore ka qenë në nivelin e duhur sipas 
dikastereve te ministrive përkatëse. Pastaj bashkëpunimi me ICO, KFOR, USAID,OSCE, 
Ambasada dhe asociacione tjera  ndërkombëtare.
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1. DREJTORIA PËR PUNË TË PËRGJITHSHME ADMINISTRATIVE

Janë ndërtuar dy Zyra të Vendit,  si në Ponoshec, Brekoc dhe së shpejti pritet të fillojnë 
punën.

Të hyrat e Drejtorisë së Administratës së përgjithshme për periudhën Janar – Qershor – 2010

Shpenzimet e Drejtorisë së Administratës së përgjithshme për periudhën Janar – Qershor – 2010

Këto familje kanë marrë ndihma në  material ushqimor dhe vegla pune ne vlerë prej: 
 Vlera ushqimore për ç’do familje  për 6muaj…...~500€
 Vlera e veglave për  vetëpunësim  …… ………..~2500€

                                                                Totali  ………~3000€/familje     
Ndërsa vlera mesatare  e  ç’do shtëpie të ndërtuar  në Brekoc vlerësohet të  jetë rreth 
20.000€ prandaj  vlera e donacionit prej OJQ-ve të cekura më lartë është përafërsisht:                                      
                               7*(20.000+3.000) =161000 €        

2. DREJTORIA E KULTURËS, RINISЁ DHE SPORTIT SEKTORI I KULTURËS

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor – 2010
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Shpenzimet për periudhën Janar – Qershor - 2010

3. DREJTORIA PËR ARSIM 

Drejtoria për arsim në Gjakovë për periudhën e caktuar gjashtëmujore aktivitetin e vet e 
ka orientuar në angazhimet shumë planesh dhe në këtë drejtim është realizuar me sa 
vijon:
Përgatitja dhe përurimi i shkollës së muzikës ka qenë angazhim tjetër i cili u realizua me 
sukses me datë 04.06.2010, kryetari i komunës z. Pal Lekaj, Ministri I arsimit z.Enver 
Hoxhaj, ambasadori Zviceran i akredituar në Kosovë e benë prerjen e shiritit në 
prezencën e shumë mysafirëve të ftuar si dhe u shfaq një koncert nga grupi I njohur 
zviceran Brokën reams .
Është mbajtur takim me të gjithë drejtorët e shkollave të mesme dhe fillore në sallën e 
madhe të Kuvendit komunal ku është diskutuar rreth kurrikulumit te ri mësimor me 
pjesëmarrjen e zyrtarëve të MASHT-it dhe janë dhënë vërejtjet dhe sugjerimet nga të 
pranishmit.
Katër shkolla të mesme të Komunës sonë janë pajisur me kompjuter ,projektor digjital
Printer dhe paisje tjera me iniciativen e drejtorisë nga KFOR-I hungarez.
Nën patronatin e Kryetarit të komunës z.Pal Lekaj, është mbajtur Akademia solemne 
kushtuar 100 vjetorit të lindjes se z.Zekeria Rexha,emrin e të cilit e mban sh.m.u me 
ç’rast per vepren dhe kontributin e Tij ligjëruan akademik Pajazit Nushi,prof. Masar 
Rizvanolli, z.Vehap Shita, prof.Muhamet Rugova.
Drejtoria për Arsim ka bërë përgatitjen e mbajtjes së testit të klasëve të pesta ne shkollat e 
përzgjedhura nga MASHT dhe Banka Botërore si test provues  i cili është mbajtur me 
21.04.2010
Përcjellja e gjendjes së fondeve të arsimit në të gjitha kategoritë ekonomike në të gjitha 
vijat buxhetore ( 50 vija )
Verifikimi  i të dhënave në bashkëpunim me zyrën e Inspektoratit për mbajtjen e orëve të 
mësimdhënësve nëpër të gjitha shkollat e komunës se Gjakovës. 
Përgatitja e gjitha shënimeve statistikore të kërkuara nga MASHT-i.
Është bërë pregaditja për mbajtjen e testit të matures shtetërore sipas qarkores së 
shpërndar nga komisioni shtetëror i matures.
Pjesëmarrje në Komision për mbajtjen e testit të maturantëve.
Në Komunën e Gjakovës Testi është mbajtur në 6 qendra, gjegjësisht në objektet e 
shkollave fillore me 1.520 nxënës maturant.
Drejtoria për Arsim ka filluar përgatitjet për testin e arritshmërisë I cili do të mbahet më 
29.06.2010 ku numri i nxënësve  të klasave të IX është  1924 . Mbajtje e këtij testi do të 
bëhet në 5-6 qendra në objektet e shkollave të mesme.

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor – 2010
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Shpenzimet për periudhën Janar – Qershor – 2010

4. DREJTORIA PËR BUXHET DHE FINANCA
Fushë veprimtaria e Drejtorisë komunale për buxhet dhe financa është  e bazuar në dispozitat 
ligjore mbi qeverisjen e Komunave të Republikës së  Kosovës, Plan programit të punës të 
kësaj Drejtorie për vitin fiskal 2010, pastaj të Ligjit Mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë, nr 03/L-048. Rregullores Komunale për Tatimin mbi Pronën e Paluajtshme 01.
Nr.011-5752/2009 dhe dispozitave tjera përcjellëse të buxhetit dhe financave.
Drejtoria për buxhet dhe financa është përgjegjëse për koordinimin dhe menaxhimin financiar 
të buxhetit komunal si dhe për zhvillimin dhe zbatimin e politikave fiskale dhe sistemeve 
administrative, zbatimin e sistemit të kontabilitetit të Thesarit.

I.  SEKTORI PËR BUXHET
1. Harmonizimi i Buxhetit komunal të vitit 2010, sipas rekomandimeve te MEF-it, 

zbritjeve te kategorisë së mallrave dhe shërbimeve nga Grandi i Qeverisë për RTK-në.
2. Përpilimi i Planit të rrjedhjes së parasë së gatshme (cash flow) për vitin 2010, për dy 

faza të ndërrimeve buxhetore, për të gjitha Drejtoritë (Programet dhe nën-programet 
buxhetore), dhe dërgimi i tyre në MEF- (Departamentin e thesarit)

3. Rishikimi i Buxhetit Komunal 2010 , për të gjitha Drejtoritë (Programet Buxhetore), 
konform Ligjit Mbi Financat publike dhe Përgjegjësitë si dhe rekomandimeve nga ana 
e MEF-it

4. Përpilimi i Planit dhe   dinamikës mujore te realizimit te hyrave vetanake buxhetore 
për të gjitha Drejtoritë të cilat participojnë në krijimin e të hyrave komunale sipas 
Buxhetit të aprovuar komunal për vitin 2010.

5. Përgatitja e materialeve buxhetore për Draft buxhetit 2011-13, dhe dërgimi i tyre të 
gjitha Drejtorive, sipas Qarkores Buxhetore nr, 2011/01 për Komuna

        II.   SEKTORI PËR FINANCA                                                                                                            
1. Gjatë kësaj periudhe -Sektori për financa ka bërë pranimin e të gjitha 

dokumenteve Financiare.
2. Është bërë përgatitja e pasqyrave –Raporteve financiare mbi të hyrat dhe 

shpenzimet për vitin 2009 – dhe dërgimi pranë MEF-it dhe aprovimi i tij pranë 
Asamblesë komunale të komunës sonë.

3. Janë përpiluar Raportet financiare për çdo muaj dhe  atë ne afatin prej 01-15 të 
muajit vijues për muajin paraprak.

4. Poashtu janë përpiluar edhe Raportet financiare tremujore të të hyrave dhe 
shpenzimeve për të gjitha Organizatat buxhetore (16) dhe atë pas çdo tremujori. 

5. Është bërë regjistrimin analitik dhe sintetik  i tërë dokumentacionit financiar si 
dhe klasifikimin, evidentimin e  dokumenteve për çdo ditë pune.
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6. Gjatë kësaj periudhe janë bërë edhe barazimet bankare për të gjitha llojet e 
shpenzimeve ( pagat, investimet kapitale, subvencionet, mallrat e shërbimet) të  
arkës dhe bankare gjithashtu edhe të Hyrave.

7. Është bërë inventarizimi  dhe regjistrimi i mjeteve themelore dhe aseteve 
komunale sipas objekteve dhe drejtorive .

8. Janë regjistruar të gjitha alokimet e gjashtëmujorit të parë 2010 ,nga Grandi i 
Qeverisë dhe të hyrave vetanake që kanë arritur nga ana e MEF-it dhe atë konform 
Planit vjetor të rrjedhjes së parasë së gatshme.

9. Në bashkëpunim me Sektorin e Buxhetit është punuar në Rishikimin e Buxhetit 
komunal 2010.

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor - 2010

Shpenzimet për periudhën Janar – Qershor - 2010

ZYRA E THESARIT

1. Kompletimi i lendeve për pagesa me kontratat përkatëse për te gjitha Drejtoritë 
programet Buxhetore) konform Buxhetit te aprovuar komunal.

2. Ka bërë pranimin e mallit nga zyrtari i pranimit te mallit dhe regjistrimi i tyre ne 
sistemin e pagesave  Free-Balance.

3. Janë bërë të gjitha regjistrimet e shpenzimeve buxhetore komunale të arritura gjatë 
kësaj periudhe nga zyrtari i shpenzimeve, duke i përcjellë  po ashtu ne sistemin 
Free-Balance.

4. Është bërë aprovimi i te gjitha shpenzimeve buxhetore që kanë qenë konform 
dispozitave ligjore dhe të kompletuara për te gjitha Drejtoritë nga Zyrtari 
certifikues (aprovues), si dha janë Monitoruar dhe kontrolluar Raportet e  
pagesave ne Free-balance nga zyrtari i shpenzimeve dhe zyrtari certifikues 
(aprovues).

5. Po ashtu  është bërë përcjellja në vazhdimësi e pagesave te qirave nga zyrtari i 
pranimit te mallit
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6. Është bërë kontimi i lendeve për shpenzimet e realizuara-ekzekutuara.

IV. SEKTORI PER TATIMIN NE PRONË

Sipas Rregullores së UNMIK-ut nr. 2003/29 për tatimin në pronën e paluajtshme në 
Kosovë, përgjegjësitë komunale janë: 
1.Menaxhimi i informatave tatimore mbi pronën
2.Vlerësimi i pronës
3.Përgatitja dhe lëshimi i faturave të tatimit
4.Vjelja dhe vjelja e detyruar e tatimit mbi pronën dhe

Gjatë periudhës janar qershor janë anketuar – ri anketuar 700 prona, 
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5. DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

SEKTORI  PER NDERTIMIN E RRUGEVE LOKALE DHE  PROJEKTEVE TJERA 
KAPITALE
- Punimi - përpilimi i plan-programit të punës për vitin 2010;
- Punimi i raportit vjetor të punës për vitin 2009;
- Përgatitja e dokumentacionit teknik - ofertës për tenderim - kontraktim vjetor, për punimin e 

projekteve dhe mbikëqyrjen e tyre gjatë realizimit; 
- Përgatitja dokumentacionit teknik për tenderim te projektit ndërtimi i urës automobilistike  

mbi lumin Llukac, në segmentin e Rr. S. Stavileci – Rezinë veriore në Gjakovë; 
- Përgatitja dokumentacionit teknik - ofertës për tenderim – kontraktim vjetor te projektit 

ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e rrugëve dhe trotuareve; 
- Menaxhimi i projekteve dhe mbikëqyrja e tyre, përmes firmës kontraktuese Infra plus;
- Punimi i projekteve përmes firmës kontraktuese Infra plus;

Kanë përfunduar punimet ne këto projekte: 
- Ndërtimi – asfaltimi i rrugës Babaj Bokës – Tyrbe Pulaj, Lg = 1.33 km¹;
- Ndërtimi – asfaltimi i rrugës në fshatin Duzhne, Lg = 1.0 km¹ ;
- Ndërtimi – asfaltimi i rrugës Molliq – Nivokaz – Dobrosh, me gjatësi Lg. = 3.90 km;
- Ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e trotuarit dhe degëzimit III (te furra Pashtriku 2) të 

Rr. Skënderbeu, Rr. Çameria, si dhe  parkingut te objektit të Komunës;
Janë duke u zhvilluar punimet në këto projekte:

- Ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e trotuareve në Rr. Vashingtoni, te parku i Lirisë,   Rr. 
Skenderbeu te  objekti i Policisë, Rr. S. Stavileci, degëzimi i Rr. Nëna Tereze (te Xhamija, 
përballë zjarr fiksave), etj.;

- Ndërtimi – asfaltimi i rrugëve në lagjen Brekoc, Rr. Rripe – Jahoc, Rr. Rogovë – Muhadër, 
Rr. Shishmon i Bokës – Mazrrek, Rr. Gradish – Smaq 2 – Trravë, Rr. Ferma shpezëve –
Rezinë, Rr. Rakovinë – Kralan, Rr. Gjakovë – Guskë – Devë, Rr. Botushë – Koshare, 
ndërtimi i ujësjellësit Rekës  Keqe, etj. Ndërkohe do te vazhdojnë edhe projektet e tjera; 

SEKTORI PËR ZHVILLIM

1. Është bërë pranimi i të gjitha 524 (lëndëve) dokumenteve të Drejtorisë, regjistrimin, 
klasifikimi i tyre dhe evidentimi.
2. Janë lëshuar 57 vërtetime palëve për shtëpi të djegura nga lufta.
3. Janë  shpërndarë 90 vendime të taksës në firmë.
4. Janë pranuar 78 lëndë nga sektori për leje pune ( janë kryer të gjitha lendet e 

pranuara).
5. Janë lëshuar 8 vendime për zgjatje të orarit me kohë prej 19 kohëzgjatje  
6. Janë lëshuar 36 vërtetime e taksës në firmë.

SEKTORI PËR EKSPLOATIMIN E RESURSEVE NATYRORE DHE TAKSA NË FIRMË

 Gjatë kësaj periudhe raportuese është bërë raporti mujor për të hyrat ku të njëjtat 
janë raportuar pranë drejtorit të  drejtorisë

 Janë lëshuar 134 Certifikata mbi gjendjen ekonomike sipas kërkesave të palëve të 
ndryshme.

 Janë  shpërndarë 2000 vendime të taksës në firmë 
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6. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJES SË MJEDISIT

Gjatë kësaj periudhe 6 mujore  për zhvillimin e procedurës në zgjidhjen e lëndëve tjera në  
procedurë, pranë DUMM janë ndërmarrë edhe këto aktivitete:

- Janë mbajtur takime me stafin e DUMM   për ndarjen e lëndëve dhe shqyrtimin e 
lëndëve të kësaj Drejtorie;

- Është menaxhuar procesi i hartimit të Planit Rregullues Urban “ Jugu 1”,
- Janë mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës së “Jugut 1” gjatë hartimit 

dhe konceptimit të këtij Plani;

- Janë duke u mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës “ Xheladin 
Hana”,” Vashingtoni” dhe “Hysni Dobruna” në hartimin  dhe konceptimin e këtij 
Plani;

- Është menaxhuar procesi i hartimit të Planit Rregullues Urban  të vendbanimit 
joformal “ Kolonia”,

- Janë mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës “ Kolonia” gjatë hartimit 
dhe konceptimit të këtij Plani;

- Është mbajtur shqyrtimi publik i Planit Rregullues Urban ““ Kolonia”;
- Është miratuar Plani Rregullues Urban pranë Kuvendit Komunal;
- Janë punuar detyrat projektuese për hartimin e Planeve Rregulluese Urbane si;

1. PRRU “Jugu 2” ;
2. PRRU “ Qarshia e Vogël;
3. PRRU “ Jugu”;

- Janë hartuar propozim Vendimet për punimin e Planeve Rregulluese Urbane pranë 
Kuvendit Komunal;

- Janë punuar detyrat projektuese për zgjerimin e rrugëve si:
1. aksi rrugor “Nëna Terezë” – “Pashko Vasa “
2. aksi rrugor i magjistrales, rruga “Wesley Clark”

- Është përgatitur nxjerrja dhe listimi i projekteve prioritare të planifikuara me Planin 
Zhvillimor Komunal dhe Urban sipas kërkesës së “Eulog-ut”

- Është në procedurë hartimi i Rregullores për ndërtim;
- Është hartuar Vendimi për kompenzimin për rregullimin e tokës ndërtimore  në 

kiste në mvarshmëri me vlerën kushtuese;
- Është hartuar “Strategjia për legalizimin e objektev të banimit individual- shtëpive 

familjare, objekteve ekonomike – pompave të benzinës dhe objekteve rekreative –
pishinave;

- Është identifikuar dhe  punuar raporti i objekteve, bansave dhe lokale në pronësi 
Komunale sipas dokumentacionit të trashëguar nga ish BVI-ja;

- Është pregaditur propozimi i kritereve për dhënjen në shfrytëzim të objekteve, 
bansave dhe lokaleve në pronësi Komunale;
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Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010

Shpenzimet për periudhën Janar –Qershor 2010
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7. DREJTORIA PËR BUJQËSI  

Gjatë kësaj periudhe Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural ka qenë e 
angazhuar në këto aktivitete:

1. Monitorimi i mbjelljeve vjeshtore 

Është bërë monitorimi i  mbjelljeve të kulturave vjeshtore /5600 ha me grurë, 100 ha me 
thekër, 70 ha me elb birre, 5 ha me trokal , gjithsejtë mbjellje vjeshtore janë realizuar 
5775 ha. Gjendja momentale e kulturave vjeshtore është e mirë përveç në sipërfaqet ku ka 
qëndruar uji i tepërt dhe nuk është bërë kullimi dhe në këto sipërfaqe janë dëmtuar në 
masë kulturat.
Po ashtu nga DBPZHR dhe MBPZHR ka bërë subvencionimin e fermerëve të cilët kanë 
mbjellë kulturën e grurit. Rendimentet këtë vit priten të jenë 3800 deri 4000 kg për ha, 
nëse kushtet atmosferike do jenë të mira.

2. Monitorimi i kanaleve të ujitjes
3. Organizimi dhe grumbullimi i ndihmave humanitare
4. Subvencionimi i fermerëve 
5. Programi i mbjelljeve pranverore. 
6. Organizimi i Panairit të Gjedhit “Kosova 2010”.
7. Pyjet 
8.  Përgatitjet për fushatën e korrje – shirjeve

Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010

Shpenzimet për periudhën Janar –Qershor 2010
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8. DREJTORIA PËR GJEODEZI KADASTER DHE PRONË

Gjatë periudhës raportuese respektivisht gjysmë vjetorit të parë, duke filluar nga Muaji 
Janar e gjer në muajin Qershor, përfundimisht me datën e paraqitjes e këtij 
Raporti,Sektorit për pronës,në kuadër të Drejtorisë për gjeodezi,kadastër dhe pronë të 
komunës së Gjakovës, janë ushtruar gjithsejtë 65 kërkesa,të cilat kanë të bëjnë me lëmi të 
ndryshme pasurore-juridike si dhe kërkesa të tjera,të cilat nuk hyjnë në fushë veprimin e 
punëve të këtij Organi.
Ju prezantohet pasqyra e kërkesave të ushtruara, sipas lëmive të posaçme pasurore-
juridike:
     -Në lëmin e “eksproprijimit të paluajtshmërive “.............................  6

-Në lëmin e “marrjes së tokës ndërtimore nga posedi”......................13
-Në lëmin e “uzurpimit arbitrarë të tokës në pronësi shoqërore”.....  7
-Në lëmin e “dhënies së tokës në shfrytëzim”...................................16
-Në lëmin“Kthimit të tokës….”……………………........………….1
-”Të ndryshme”.................................................................................22

Ndërsa, gjatë kësaj periudhe raportuese, ky Sektor, i ka zgjidhur 123   
          lëndë, sipas këtyre bazave-lëmime pasurore –juridike:

-Në lëmin e “eksproprijimit të paluajtshmërive “..........................4
-Në lëmin e “deposedimit”………………………………….....…9
-Në lëmin e “uzurpimit arbitrar të tokës”……………………...…3
-Në lëmin e “tokës në shfrytëzim”…………………….……........105
-Në lëmin e “kthimit të tokës” (sipas maksimumit)………..…….1
-”Të ndryshme”..............................................................................1

Sektori i kadastrit

Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010

Shpenzimet për periudhën Janar –Qershor 2010
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9. DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE

Sektori për komunikacion:
 Vendosjen, mirëmbajtjen dhe rivendosjen e sinjalizimit vertikal në territorin e komunës së 

Gjakovës,
 Mirëmbajtjen e sinjalizimit me drita – semaforëve,
 Transportin publik të udhëtarëve në trafikun urban dhe periferik,
 Vendosjen e pengesave në rrugë (policëve të shtrirë) në afërsi të shkollave fillore dhe 

çerdheve të fëmijëve në komunën e Gjakovës,
 Luftimi i dukurive negative në transportin publik të udhëtarëve në bashkëpunim me  PK-

në,
 Zgjidhja në kohë e të gjitha kërkesave të qytetarëve të natyrave të ndryshme të cilat kanë 

të bëjë me lëminë e trafikut,

INVESTIMET:
 furnizimi, vendosja dhe rivendosja e sinjalizimit vertikal, 
 mirëmbajtja e semaforëve           
 vendosja e pengesave në rrugë    

   Sektori për energjetikë
 Mirëmbajtja e Ndriçimit në rrugën “Ali Pash Tepelena”,I.Soba, Y.Prizreni, K.Bunjanit, 

S.Frashëri dhe parku në qendër (këto kanë pas intervenime në vanderma .
 Mirëmbajtja e Ndriçimit në rrugën, Rr. A. Rrustemi, N.Tereza ,Migjeni, D.Lirisë, 

Londra.
 Mirëmbajtja e ndriçimit në rrugën “Rregullimi i dritave në rrugën “D .e lirisë”  në park, 

te shkolla “F. Agani intervenime në vanderma), Rr. E.Durham, Rr. I. Qemaili, Korab 
Bingjija , A.Moisiu, Londra, A. Rrustemi,  Migjeni A. Pajland, F. Agani .

 Mirëmbajtja e ndriçimit, rregullimi i dritave në rrugën  Y.Prizreni , M. Lakuci, D.Taha, 
I.Soba, S.Pozhegu,  intervenime në vanderma), Rr. E. Durham, Rr. I.Qemaili, Korab 
Bingjija,  14 Qershori .

Sektori për parqe, tregje dhe varre:

 Përcjellja e menaxhimit të tregjeve (Orizë, Livadhi i Taphaneve, dhe “ Ish Kazerma 
APJ”),

 Mbjellja e drurëve dekorativë.
 Përcjellja e mirëmbajtjes së gjelbërimit të qytetit.
 Lëshimi i vërtetimeve për tërheqjen e kufomave nga vendet e ndryshme për në R.Kosovës 

dhe anasjelltas,
 Përcjellje e Projektit të GLVM i cili pritet të implementohet në vitin 2010,

SEKTORI PER PUNË KOMUNALE:

 Përcjellja “Mirëmbajtja dimërore e rrugëve urbane-rurale”, komisioni gjatë tërë kohës ka 
qenë i angazhuar rreth pastrimit të rrugëve, trotuarëve si dhe pastrimi i deponive të egra,   

 Përcjellja e punimeve në rregullimin e kanalizimit të ujrave të zeza afër bibliotekës nga 
firma “Bala” dhe ndërmarrjes publike HS “Radoniqi”,

 Incizimi i kapakëve të ujërave atmosferik që mungojnë nëpër rrugë urbane.
 Takime të vazhdueshme me ndërmarrjet publike dhe me qytetarët për probleme të 

infrastrukturës (kanalizimeve, ujit të pijes, rrugëve të dëmtuara, mbeturinave) etj.
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SEKTORI PER SANIM TE RRUGEVE 
Rrugët : Rruga Firë – Zylfaj , rr. në fsh. Ramoc, rr. në fsh. Skivjan (tek varrezat), rr. në Qabrat    
( tek varrezat ), rr. tek Tyrbja në Qabrat, rr. “Fusha e Tyrbes “, rr. Dol – Kushavec  

Rrugët e asfaltuara: Rr. ne Dardani, Tranziti, Mic Sokoli, Migjeni, Hysni Dobruna,, Qazim 
Bakalli, Moglicë - Pjetershan 

SEKTORI I UJRAVE TE ZEZA                     
    
Kanalet e ujërave të zeza në Lagjen e Brekocit, Kanali në rr. Ahmet Koronica 

Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010

Shpenzimet për periudhën Janar –Qershor 2010
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10. DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM

Aktiviteti i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim “DMSH”, bazohet në 
legjislacionin në fuqi me të cilin rregullohen funksionimi dhe veprimtaria e 
kësaj Drejtorie:  

 Ligji Nr. 02/L-41 – Ligji për Mbrojtje nga Zjarri
 Ligji Nr. 02/L-68 – Ligji për Fatkeqësitë natyrore dhe Fatkeqësitë e tjera
 Statuti i Komunës së Gjakovës,
 Udhëzimet Administrative, etj

DMSH-ja  është përgjegjëse për:
a) Sistemin e mbrojtjes dhe shpëtimit, i cili përmban: programimin, planifikimin, 

organizimin, aftësimin, koordinimin, realizimin, mbikëqyrjen dhe financimin e 
masave dhe të aktiviteteve për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe 
nga fatkeqësitë e tjera.

b) Mbrojtjen e jetës së njerëzve dhe pasurisë së tyre nga zjarri, si dhe organizimit dhe 
funksionimit të sistemeve që merren me mbrojtjen nga zjarri të njerëzve dhe 
pasurisë së tyre.

DMSH-ja për hartimin e këtij raporti të shkurtër ka përzgjedhur të paraqes 
statistika, diagrame dhe disa punë dhe aktivitete të cilat kanë qenë të një 
rëndësie të veçantë:

Statistika e aktiviteteve dhe lendeve
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Më poshtë përshkruajmë disa nga aktivitetet e DMSH-së:

 Krijimi i standardit të takimeve javore të DMSH-së, në të cilën secili zyrtar ka 
raportuar me shkrim mbi punën dhe aktivitetet e tij, dhe janë përpiluar procesverbale 
të takimit.

 Hartimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes me komunën e Juniku-t, lidhur me ndihmën në
sferën e emergjencave dhe të zjarrfikjes.

 Krijimi i strukturës së partnerëve kontribuues në emergjenca në çështje  si :zjarre, 
vërshime etj.

 Angazhimi dhe kontributi i vazhdueshëm i Drejtorit të DMSH, dhe zyrtarit për siguri 
në Këshillin Komunal për Siguri të Bashkësisë.

 Krijimi i Ekipit Veprues për Siguri në Bashkësi (janar), dhe certifikimi i 36 anëtarëve 
nga Departamenti i Drejtësisë Amerikane.

 Lobimi dhe insistimi i vazhdueshëm në DME/MPB, për kthimin e numrit telefonik 
emergjent 112, i cili në mënyrë antiligjore është transferuar në Pejë.

 Fillimi i bashkëpunimit me Brigadën për Ndërhyrje emergjente të Forcës së Sigurisë
së Kosovës,

 Në aksionet për largimin e rrezikut nga kafshimi i qenve endacak, janë eliminimin 
458 qenve endacak

 Angazhimi i zyrtarit për siguri në protokollin zyrtar komunal në të gjitha organizimet 
komunale,

Donacionet të cilat janë siguruar nga donatorët e ndryshëm, e të cilat janë me 
interes komunal dhe profesional
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11. DREJTORIA PËR PUNË INSPEKTUESE

Nr Emertimi i lëndës Sasia Nr. nga libri intern
1. Aktvendimi 1.521
2. Kërkesa për inicim proced. kundërvaj. 84
3. Kallzime penale
4. Lëndë të zgjidhura 82
5 Lëndë të pazgjidhura
6. Të hyra vetanake në KK Gjakovës 28.992
7. Të hyra në buxhetin e konsoliduar Kosovës 5.000 Nga dënimet e inspeksionit
8. Mall i konfiskuar për shkak të skadimit 3.544kg Artikuj të ndrysh. ushqimor
9. Mall i konfiskuar për shkak dokumentar. Një sasi e konsiderueshme e 

artikujve të ndryshëm
10. procesverbalet 2.438

Nga dt. 01.03.2010 ka filluar aksioni për largimin e mallrave të ekspozuar para objekteve 
afariste dhe lirimin e hapësirave publike për qarkullim të lirë të kalimtarëve si dhe 
mbrojtjen e mallit e sidomos atij ushqimorë që është i ndjeshëm në kushtet atmosferike.
Fillimisht aksioni ka qenë shumë i suksesshëm mirëpo për shkak të mos efikasitetit të 
Gjykatës Komunale për kundërvajtje ende i kemi disa raste të cilat nuk e respektojnë 
urdhëresën e inspektorëve përkundër që ndaj tyre kemi iniciuar procedura kundërvajtës
dhe e kemi konfiskuar një sasi të konsiderueshme të mallrave të ndryshëm si tekstil,
këpucë dhe galanteri të lëkurës dhe artikujt ushqimorë.
Janë kontrolluar pikat e shitjes së derivateve të naftës ku janë verifikuar paisja e tyre me 
dokumentacion, verifikimi i bazhdarimit të pajisjes nga ana e kompanive të 
licencuara,gjendja e rezervave në rezervuar,janë regjistruar numrat e 
totalizatorëve,saktësia e toçitjes së derivateve, është verifikuar gjendja e aparaturës 
pasive dhe aktive  si dhe prezenca e ujit në rezervuar.
Kontrollimi ka rezultuar përveç efekteve tjera edhe  me pajisjen e këtyre pikave me Leje 
Pune dhe aplikime për legalizime të ndërtimit të objekteve si dhe derdhjen e një shume të 
konsiderueshme të mjeteve në Buxhetin e KK-ës
Në bashkëpunim me Policinë e Kosovës njësinë e Gjakovës dhe Njësitin kundër krimeve 
ekonomike me seli në Pejë kemi kontrolluar automjetet e subjekteve afariste në hyrjet e 
Qytetit në lidhje me dokumentacionin prejardhjen e mallit ndërprerjen e tregtimit ilegal 
dhe plotësimin e kushteve për bartjen e mallit ,me rast janë iniciuar procedura 
kundërvajtësve dhe është konfiskuar një sasi e  mallit .

Për nder të ditës ndërkombëtare të Planetit “Tokë” 22 Prill,kemi organizuar manifestime 
të ndryshme në qytet,duke u përpjekur për vetëdijesimin e qytetarëve, për mbrojtjen e 
mjedisit,ku kanë marrë pjesë edhe nxënës të shkollave fillore dhe të mesme ,në disa 
pastrime simbolike  nëpër disa rrugë të qytetit dhe në fund të aksionit është bërë mbaltimi 
i disa fidaneve në parkun qendror të qytetit.
Kemi vendosur shenjat për ndalimin e hedhjes së mbeturinave në disa lokacione për një 
ambient më të përshtatshëm si  psh në fshatin. Shkugëz, Raqë etj.
Duke u bazuar në dukurinë e kohës së fundit të shtimit të zgarave për pjekjen e pulave ,
ankesave të popullatës si dhe ndotjes së ambientit nga tymi i këtyre zgarave ,Drejtoria e 
inspeksionit ka formuar Komisionin në përbërje të një inspektori të mbrojtjes së mjedisit 
,një inspektori sanitarë,një inspektori komunalë si dhe një inspektori të tregut  që secili  
në kuadër të kompetencave të veta të verifikojë veprimtarinë.
Pas verifikimit nga ana e komisionit dhe afatit të dhënë për paisje me pëlqim nga ana e 
Drejtorisë së Planifikimit hapësinor Urban dhe Rural komisioni ka ndërprerë veprimtarinë 
e pesë zgarave për pjekjen e pulave dhe ka bërë largimin fizik të tyre.
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Nga data 01.05.2010 inspeksioni ka intensifikuar veprimet rreth parandalimit  të hedhjes 
së mbeturinave në hapësirat që nuk janë të parapara si deponi të mbeturinave ,hedhjes së 
mbeturinave në lumenj dhe jashtë kontejnerëve.
Për parandalimin e kësaj dukurie janë vendosur kujdestari jashtë orarit të punës si edhe 
ditëve të pushimit dhe ndaj shkelësve të urdhëresës është vepruar sipas legjislacionit në 
fuqi  me kërkesa për inicimin e procedurës për kundërvajtje dhe me gjobitje.

Janë konfiskuar në bazë të disa aksioneve  dhe asgjësuar 615 kg mish për shkak të mos 
plotësimit të kushteve të automjetit transportues (Temperatura ka qenë më e lartë se ajo e 
lejuar me ligj ), asgjësimi është bërë në deponin e mbeturinave të qytetit  duke i përmbush 
dispozitat e parapara të legjislacionit në fuqi në prezencë të Policisë së Kosovës si dhe 
njësitit kundër krizave ekonomike Regjioni i Pejës.
Janë groposur rreth 700 qenë endacak në deponin e qytetit duke respektuar procedurat 
veterinare.

Në këtë periudhë inspeksioni i ndërtimtarisë si detyrë primare ka pasur parandalimin e 
ndërtimeve të egra, kontrollimet kanë qenë permanente si dhe ditëve të pushimit është 
bërë kujdestari.
Përkundër rënies së intensitetit  të tentimeve  për ndërtime pa Leje ndërtimi inspeksioni 
ka lëshuar Aktvendime për ndalim të punimeve janë iniciuar kërkesa për kundërvajtje dhe 
Aktvendime për kthim të rasteve në gjendje të mëparshme.

Gjatë kësaj periudhe kemi bashkëpunuar dhe bashkëvepruar me institucionet si me 
Njësitin kundër krimeve ekonomike,Policinë e Kosovës njësia në Gjakovë,Policinë e 
trafikut, Policinë kufitare regjioni perëndim, Prokurorinë, Gjykatën Komunale për 
kundërvajtje, Entin e Metrologjisë legale të Kosovës me seli në Prizren,Institutin e 
shëndetit publik në Pejë dhe Prishtinë etj.

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor – 2010

Shpenzimet për periudhën Janar – Qershor – 2010
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12. DREJTORIA E SHËNDETËSISË DHE MIRËQENIES SOCIALE

Gjatë gjashtë mujorit të parë të vitit 2010 në Drejtorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies 
Sociale punët dhe aktivitet kryesore kanë qenë:

 Pagesa e të gjitha obligimeve financiare të mbetura nga viti paraprak.
 Rindërtimi i objektit shëndetësor në fsh. Dujakë  e cila është shkatërruar që nga 

koha e luftës (vlera rreth 25.000€).
 Pajisja e disa QMF-ve dhe Ambulancave me perde në vlerë 5.000.00€.
 Furnizimi  i laboratorit stomatologjik me material shpenzues.
 Furnizimi i laboratorit hematologjik-biokimik me material shpenzues dhe 

reagensa.
 Përpilimi i Projektit,shpallja e tenderit dhe caktimi i lokacionit për ndërtimin e 

QMF-së “E. Duraku” (70.000.00€).
 Punët rreth përgatitjes së ndryshimit të Organogramit  dhe sistematizimit të 

vendeve të punës në Drejtori.
 Dhënia e punëve për mirëmbajtje, pastrim dhe sigurim të objekteve të KPSH. Dhe 

QPS.-së.
 Ndryshimi dhe përpilimi i listave të koeficienteve për 352 punëtorët shëndetësorë 

për rritje prej 30% të pagave.
 Përpilimi i konkursit dhe përzgjedhja e kandidatëve për specializime( 4 mjekë 

familjarë dhe 1 biokimi klinike ).
 Gjatë kësaj periudhe janë pranuar në punë 7 mjekë të rinj dhe 1 motër medicinave.
 Përzgjedhja nga ana e komisionit shëndetësor të 150 personave (pacientëve) që 

kane kërkuar ndihmë dhe që asnjëherë ma parë nuk kanë përfituar ndihmë nga 
Komuna  vlerë prej 50.000.00€.

 Është bërë rishikimi i buxhetit të vitit 2010 sipas rekomandimeve të MEFIT.
 Janë pranuar 355 lëndë të ndryshme : për mjekim,trajtim jashtë vendit, strehim etj.

Në Kujdesin Parësor Shëndetësor janë kryer këto punë:

*    203220    -  shërbime shëndetësore të ndryshme.
*      68436    -  shërbime stomatologjike.
*      24658    -   shërbime të vaksinimit.
____________________________________

*   296.314    - Gjithësejt  shërbime shëndetësore.
 25.980.50€ të hyra nga participimi.

Sektori i financave:

 Janë kompletuar 4940  lëndë për pagesa përfundimtare.
 Janë të zotuara edhe 26 lëndë të cilat janë në proceduar e sipër.
 Është bërë evidentimi i të hyrave dhe janë barazuar për këtë periudhë .
 Është përpiluar raporti financiar dhe i njëjti është barazua me raportin 

e free-ballanc-it.

Sektori i Mirëqenies Sociale:

 Në QPS – gjatë kësaj periudhe kanë përfituar rregullisht 1.392 familje ndihmë 
sociale.
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 Është bërë strehimi i 4 familjeve.
 Takim pune me Usaidin-AHED-in ,Gjakovë,Burim.- Dita e fëmijëve, Dita e të 

hendikepuarve,seminar për integrimin e të kthyerve , takim me Caritasin rrethë 
ndërtimit të 40 shtëpive për minoritete.

 Janë dhanë 183 vërtetime të ndryshme ( për dëshmorë, viktima civile, të zhdukur, 
invalid të luftës dhe invalid civil të luftës.)

 Janë bërë tri(3) rivarrime , zhvarrimi i gjashtë (6) mbetjeve mortore nga varrezat e 
Qytetit.

 Për Agjencionin  Shtetror të Arkivave të Kosovës është bërë korrigjimi dhe 
plotësimi i listave për të gjitha viktimat e luftës në Komunën e Gjakovës.

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor – 2010

Shpenzimet për periudhën Janar – Qershor – 2010

  

Gjakovë, korrik 2010                                                                Kryetari i Komunës,
                                                                                                         Dr. Pal Lekaj
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Ne baze te nenit 58 pika (j) te Ligjit mbi Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 41 pika (j) të Statutit të Komunës, kryetari i Komunës se Gjakovës i dërgon  Kuvendit të Komunës për periudhën janar-qershor 2010 ketë:


RAPORT


 PER SITUATEN EKONOMIKO-FINACIARE


Kjo pjesë e këtij viti karakterizohet me vazhdimin dhe funksionalizimin e pushtetit vendor të nominuar dhe konfirmuar nga zgjedhjet lokale të nëntorit 2009.


Institucionet komunale kanë vazhduar me punën,  përkushtimin profesional dhe ligjor në realizimin e të gjitha objektivave që dalin nga dokumentet programore të qeverisjes lokale të komunës së Gjakovës.


Duke u bazuar në Strategjinë e zhvillimit ekonomik të komunës së Gjakovës, objektivat e qeverisë lokale gjatë kësaj periudhe kanë qenë të orientuara në :


· Zhvillimin, promovimin dhe rigjenerimin e infrastrukturës lokale


· Përmirësimi i ambientit për të jetuar


· Zhvillmi i sferës së Shëndetësisë,arsimit, kulturës dhe sportit


· Përkrahja dhe zhvillimi i biznesit


· Zbutja e papunësisë dhe luftimi i  varfërisë 


· Rritja e qëndrueshmërisë së buxhetit komunal


Në bashkëpunim me Organizatën  EULOG-un, është formuar Këshilli për Zhvillimin dhe implementimin e Strategjisë së zhvillimit ekonomik të komunës së Gjakovës, duke kërkuar mënyra dhe forma te ndryshme për tërheqjen e investimeve te huaja për investime kapitale duke u bazuar në Projektet dhe Programet zhvillimore që disponon Komuna e jonë sipas dikastereve përkatëse.


Zhvillimi ekonomik është synim i Qeverisë lokale në Gjakovë,  krijimi i vendeve të reja të punës dhe  zgjerimi i bazës ekonomike materiale të banorëve të komunës sonë duke ngritur edhe mirëqenien njerëzore.


Jemi në fazën e rritjes së dinamikës së realizimit të punëve në vazhdim në mënyrë që të gjitha projektet ti  realizojmë në afatet e duhura dhe në pajtim me rregullativën ligjore.


Gjatë kësaj periudhe Komuna e Gjakovës ka realizuar të hyrat vetanake në shumë prej: 1.247.304,00 €  apo 100,65 %  nga Drejtoritë që participojnë në krijimin e të hyrave vetanake, konform Rregulloreve komunale mbi  tarifat dhe ngarkesat.


Me ketë rast vlen të theksohet edhe kontributi i banorëve të komunës sonë në gatishmërinë e tyre për të paguar tatimin në pronë , i cili për ketë periudhë është realizuar në vlerë prej:  352.866,04 €.

Kjo pagesë e tatimit në pronë iu rikthehet banorëve të komunës në Investime kapitale në infrastrukturën komunale siç janë: ndërtimi i rrugëve, kanalizimeve, ujësjellësve etj.


Sa i përket shpenzimeve gjatë kësaj periudhe Komuna ka shpenzuar :


Gjatë periudhës Janar - Qershor 2010 janë alokuar mjete buxhetore për Komunën tonë në shumë prej:9.220.868,00, € ndërsa janë shpenzuar shuma prej: 8.097.249,00 €, apo 87,82% nga mjetet e alokuara te MEF-it. Nga këto shpenzime buxhetore, vetëm për investime kapitale janë investuar shuma prej: 3.315.696,00 €,  për projekte te ndryshme kapitale.


Komuna e jonë ka vazhduar bashkëpunimin e mirë me subjektet relevante vendore dhe ndërkombëtare. Bashkëpunimi me Institucionet Qendrore ka qenë në nivelin e duhur sipas dikastereve te ministrive përkatëse. Pastaj bashkëpunimi me ICO, KFOR, USAID,OSCE, Ambasada dhe asociacione tjera  ndërkombëtare.


1. DREJTORIA PËR PUNË TË PËRGJITHSHME ADMINISTRATIVE


Janë ndërtuar dy Zyra të Vendit,  si në Ponoshec, Brekoc dhe së shpejti pritet të fillojnë punën. 
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Shpenzimet e Drejtorisë së Administratës së përgjithshme për periudhën Janar – Qershor – 2010
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Këto familje kanë marrë ndihma në  material ushqimor dhe vegla pune ne vlerë prej: 


· Vlera ushqimore për ç’do familje  për 6muaj…...~500€


· Vlera e veglave për  vetëpunësim  …… ………..~2500€

                                                                 Totali  ………~3000€/familje     


Ndërsa vlera mesatare  e  ç’do shtëpie të ndërtuar  në Brekoc vlerësohet të  jetë rreth 20.000€ prandaj  vlera e donacionit prej OJQ-ve të cekura më lartë është përafërsisht:                                      


                               7*(20.000+3.000) =161000 €        


2. DREJTORIA E KULTURËS, RINISЁ DHE SPORTIT SEKTORI I KULTURËS
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3. DREJTORIA PËR ARSIM 

Drejtoria për arsim në Gjakovë për periudhën e caktuar gjashtëmujore aktivitetin e vet e ka orientuar në angazhimet shumë planesh dhe në këtë drejtim është realizuar me sa vijon:
Përgatitja dhe përurimi i shkollës së muzikës ka qenë angazhim tjetër i cili u realizua me sukses me datë 04.06.2010, kryetari i komunës z. Pal Lekaj, Ministri I arsimit z.Enver Hoxhaj, ambasadori Zviceran i akredituar në Kosovë e benë prerjen e shiritit në prezencën e shumë mysafirëve të ftuar si dhe u shfaq një koncert nga grupi I njohur zviceran Brokën reams .


Është mbajtur takim me të gjithë drejtorët e shkollave të mesme dhe fillore në sallën e madhe të Kuvendit komunal ku është diskutuar rreth kurrikulumit te ri mësimor me pjesëmarrjen e zyrtarëve të MASHT-it dhe janë dhënë vërejtjet dhe sugjerimet nga të pranishmit.


Katër shkolla të mesme të Komunës sonë janë pajisur  me kompjuter ,projektor digjital


Printer dhe paisje tjera me iniciativen e drejtorisë nga KFOR-I hungarez.


Nën patronatin e Kryetarit të komunës z.Pal Lekaj, është mbajtur Akademia solemne kushtuar 100 vjetorit të lindjes se z.Zekeria Rexha,emrin e të cilit e mban sh.m.u me ç’rast per vepren dhe kontributin e Tij ligjëruan akademik Pajazit Nushi,prof. Masar Rizvanolli, z.Vehap Shita, prof.Muhamet Rugova.


Drejtoria për Arsim ka bërë përgatitjen e mbajtjes së testit të klasëve të pesta ne shkollat e përzgjedhura nga MASHT dhe Banka Botërore si test provues  i cili është mbajtur me 21.04.2010


Përcjellja e gjendjes së fondeve të arsimit në të gjitha kategoritë ekonomike në të gjitha vijat buxhetore ( 50 vija )


Verifikimi  i të dhënave në bashkëpunim me zyrën e Inspektoratit për mbajtjen e orëve të mësimdhënësve nëpër të gjitha shkollat e komunës se Gjakovës. 

Përgatitja e gjitha shënimeve statistikore të kërkuara nga MASHT-i.

Është bërë pregaditja për mbajtjen e testit të matures shtetërore sipas qarkores së shpërndar nga komisioni shtetëror i matures.


Pjesëmarrje në Komision për mbajtjen e testit të maturantëve.


Në Komunën e Gjakovës Testi është mbajtur në 6 qendra, gjegjësisht në objektet e shkollave fillore me 1.520 nxënës maturant.


Drejtoria për Arsim ka filluar përgatitjet për testin e arritshmërisë I cili do të mbahet më 29.06.2010 ku numri i nxënësve  të klasave të IX është  1924 . Mbajtje e këtij testi do të bëhet në 5-6 qendra në objektet e shkollave të mesme.

Të hyrat për periudhën Janar – Qershor – 2010
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4. DREJTORIA PËR BUXHET DHE FINANCA

Fushë veprimtaria e Drejtorisë komunale për buxhet dhe financa është  e bazuar në dispozitat ligjore mbi qeverisjen e Komunave të Republikës së  Kosovës, Plan programit të punës të kësaj Drejtorie për vitin fiskal 2010, pastaj të Ligjit Mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, nr 03/L-048. Rregullores Komunale për Tatimin mbi Pronën e Paluajtshme 01. Nr.011-5752/2009 dhe dispozitave tjera përcjellëse të buxhetit dhe financave.

Drejtoria për buxhet dhe financa është përgjegjëse për koordinimin dhe menaxhimin financiar të buxhetit komunal si dhe për zhvillimin dhe zbatimin e politikave fiskale dhe sistemeve administrative, zbatimin e sistemit të kontabilitetit të Thesarit.

 I.  SEKTORI PËR BUXHET

1. Harmonizimi i Buxhetit komunal të vitit 2010, sipas rekomandimeve te MEF-it, zbritjeve te kategorisë së mallrave dhe shërbimeve nga Grandi i Qeverisë për RTK-në.


2. Përpilimi i Planit të rrjedhjes së parasë së gatshme (cash flow) për vitin 2010, për dy faza të ndërrimeve buxhetore, për të gjitha Drejtoritë (Programet dhe nën-programet buxhetore), dhe dërgimi i tyre në MEF- (Departamentin e thesarit)


3. Rishikimi i Buxhetit Komunal 2010 , për të gjitha Drejtoritë (Programet Buxhetore), konform Ligjit Mbi Financat publike dhe Përgjegjësitë si dhe rekomandimeve nga ana e MEF-it


4. Përpilimi i Planit dhe   dinamikës mujore te realizimit te hyrave vetanake buxhetore për të gjitha Drejtoritë të cilat participojnë në krijimin e të hyrave komunale sipas Buxhetit të aprovuar komunal për vitin 2010.


5. Përgatitja e materialeve buxhetore për Draft buxhetit 2011-13, dhe dërgimi i tyre të gjitha Drejtorive, sipas Qarkores Buxhetore nr, 2011/01 për Komuna


        II.   SEKTORI PËR FINANCA                                                                                                                                                                        

1. Gjatë kësaj periudhe -Sektori për financa ka bërë pranimin e të gjitha dokumenteve Financiare.


2. Është bërë përgatitja e pasqyrave –Raporteve financiare mbi të hyrat dhe shpenzimet për vitin 2009 – dhe dërgimi pranë MEF-it dhe aprovimi i tij pranë Asamblesë komunale të komunës sonë.


3. Janë përpiluar Raportet financiare për çdo muaj dhe  atë ne afatin prej 01-15 të muajit vijues për muajin paraprak.


4. Poashtu janë përpiluar edhe Raportet financiare tremujore të të hyrave dhe shpenzimeve për të gjitha Organizatat buxhetore (16) dhe atë pas çdo tremujori. 


5. Është bërë regjistrimin analitik dhe sintetik  i tërë dokumentacionit financiar si dhe klasifikimin, evidentimin e  dokumenteve për çdo ditë pune.


6. Gjatë kësaj periudhe janë bërë edhe barazimet bankare për të gjitha llojet e shpenzimeve ( pagat, investimet kapitale, subvencionet, mallrat e shërbimet) të  arkës dhe bankare gjithashtu edhe të Hyrave.


7. Është bërë inventarizimi  dhe regjistrimi i mjeteve themelore dhe aseteve komunale sipas objekteve dhe drejtorive .


8. Janë regjistruar të gjitha alokimet e gjashtëmujorit të parë 2010 ,nga Grandi i Qeverisë dhe të hyrave vetanake që kanë arritur nga ana e MEF-it dhe atë konform Planit vjetor të rrjedhjes së parasë së gatshme.


9. Në bashkëpunim me Sektorin e Buxhetit është punuar në Rishikimin e Buxhetit komunal 2010.
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ZYRA E THESARIT

1. Kompletimi i lendeve për pagesa me kontratat përkatëse për te gjitha Drejtoritë programet Buxhetore) konform Buxhetit te aprovuar komunal.


2. Ka bërë pranimin e mallit nga zyrtari i pranimit te mallit dhe regjistrimi i tyre ne sistemin e pagesave  Free-Balance.


3. Janë bërë të gjitha regjistrimet e shpenzimeve buxhetore komunale të arritura gjatë kësaj periudhe nga zyrtari i shpenzimeve, duke i përcjellë  po ashtu ne sistemin Free-Balance.


4. Është bërë aprovimi i te gjitha shpenzimeve buxhetore që kanë qenë konform dispozitave ligjore dhe të kompletuara për te gjitha Drejtoritë nga Zyrtari certifikues (aprovues), si dha janë Monitoruar dhe kontrolluar Raportet e  pagesave ne Free-balance nga zyrtari i shpenzimeve dhe zyrtari certifikues (aprovues).


5. Po ashtu  është bërë përcjellja në vazhdimësi e pagesave te qirave nga zyrtari i pranimit te mallit


6. Është bërë kontimi i lendeve për shpenzimet e realizuara-ekzekutuara.

IV. SEKTORI PER TATIMIN NE PRONË


Sipas Rregullores së UNMIK-ut nr. 2003/29 për tatimin në pronën e paluajtshme në Kosovë, përgjegjësitë komunale janë: 


1. Menaxhimi i informatave tatimore mbi pronën


2. Vlerësimi i pronës


3. Përgatitja dhe lëshimi i faturave të tatimit


4. Vjelja dhe vjelja e detyruar e tatimit mbi pronën dhe

Gjatë periudhës janar qershor janë anketuar – ri anketuar 700 prona, 
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5. DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK 

SEKTORI  PER NDERTIMIN E RRUGEVE LOKALE DHE  PROJEKTEVE TJERA KAPITALE

· Punimi - përpilimi i plan-programit të punës për vitin 2010;


· Punimi i raportit vjetor të punës për vitin 2009;


· Përgatitja e dokumentacionit teknik - ofertës për tenderim - kontraktim vjetor, për punimin e projekteve dhe mbikëqyrjen e tyre gjatë realizimit; 


· Përgatitja dokumentacionit teknik për tenderim te projektit ndërtimi i urës automobilistike  mbi lumin Llukac, në segmentin e Rr. S. Stavileci – Rezinë veriore në Gjakovë; 


· Përgatitja dokumentacionit teknik - ofertës për tenderim – kontraktim vjetor te projektit ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e rrugëve dhe trotuareve; 


· Menaxhimi i projekteve dhe mbikëqyrja e tyre, përmes firmës kontraktuese Infra plus;


· Punimi i projekteve përmes firmës kontraktuese Infra plus;


Kanë përfunduar punimet ne këto projekte: 


· Ndërtimi – asfaltimi i rrugës Babaj Bokës – Tyrbe Pulaj, Lg = 1.33 km¹;


· Ndërtimi – asfaltimi i rrugës në fshatin Duzhne, Lg = 1.0 km¹ ;


· Ndërtimi – asfaltimi i rrugës Molliq – Nivokaz – Dobrosh, me gjatësi Lg. = 3.90 km;


· Ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e trotuarit dhe degëzimit III (te furra Pashtriku 2) të Rr. Skënderbeu, Rr. Çameria, si dhe  parkingut te objektit të Komunës;


Janë duke u zhvilluar punimet në këto projekte:


· Ndërtimi – shtruarja me kubëza betoni e trotuareve në Rr. Vashingtoni, te parku i Lirisë,   Rr. Skenderbeu te  objekti i Policisë, Rr. S. Stavileci, degëzimi i Rr. Nëna Tereze (te Xhamija, përballë zjarr fiksave), etj.;


· Ndërtimi – asfaltimi i rrugëve në lagjen Brekoc, Rr. Rripe – Jahoc, Rr. Rogovë – Muhadër, Rr. Shishmon i Bokës – Mazrrek, Rr. Gradish – Smaq 2 – Trravë, Rr. Ferma shpezëve – Rezinë, Rr. Rakovinë – Kralan, Rr. Gjakovë – Guskë – Devë, Rr. Botushë – Koshare, ndërtimi i ujësjellësit Rekës  Keqe, etj. Ndërkohe do te vazhdojnë edhe projektet e tjera; 


SEKTORI PËR ZHVILLIM

1. Është bërë pranimi i të gjitha 524 (lëndëve) dokumenteve të Drejtorisë, regjistrimin, klasifikimi i tyre dhe evidentimi.


2. Janë lëshuar 57 vërtetime palëve për shtëpi të djegura nga lufta.


3. Janë  shpërndarë 90 vendime të taksës në firmë.


4. Janë pranuar 78 lëndë nga sektori për leje pune ( janë kryer të gjitha lendet e pranuara).


5. Janë lëshuar 8 vendime për zgjatje të orarit me kohë prej 19 kohëzgjatje  

6. Janë lëshuar 36 vërtetime e taksës në firmë.


SEKTORI PËR EKSPLOATIMIN E RESURSEVE NATYRORE DHE TAKSA NË FIRMË

· Gjatë kësaj periudhe raportuese është bërë raporti mujor për të hyrat ku të njëjtat janë raportuar pranë drejtorit të  drejtorisë


·  Janë lëshuar 134 Certifikata mbi gjendjen ekonomike sipas kërkesave të palëve të ndryshme.

· Janë  shpërndarë 2000 vendime të taksës në firmë 

6. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJES SË MJEDISIT


Gjatë kësaj periudhe 6 mujore  për zhvillimin e procedurës në zgjidhjen e lëndëve tjera në  procedurë, pranë DUMM janë ndërmarrë edhe këto aktivitete:


· Janë mbajtur takime me stafin e DUMM   për ndarjen e lëndëve dhe shqyrtimin e lëndëve të kësaj Drejtorie;


· Është menaxhuar procesi i hartimit të Planit Rregullues Urban “ Jugu 1”,


· Janë mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës së “Jugut 1” gjatë hartimit dhe konceptimit të këtij Plani;


· Janë duke u mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës “ Xheladin Hana”,” Vashingtoni” dhe “Hysni Dobruna” në hartimin  dhe konceptimin e këtij Plani;


· Është menaxhuar procesi i hartimit të Planit Rregullues Urban  të vendbanimit joformal “ Kolonia”,


· Janë mbajtur konsultimet urbane me komunitetin e zonës “ Kolonia” gjatë hartimit dhe konceptimit të këtij Plani;


· Është mbajtur shqyrtimi publik i Planit Rregullues Urban ““ Kolonia”;


· Është miratuar Plani Rregullues Urban pranë Kuvendit Komunal;


· Janë punuar detyrat projektuese për hartimin e Planeve Rregulluese Urbane si;


1. PRRU “Jugu 2” ;


2. PRRU “ Qarshia e Vogël;


3. PRRU “ Jugu”;


· Janë hartuar propozim Vendimet për punimin e Planeve Rregulluese Urbane pranë Kuvendit Komunal;


· Janë punuar detyrat projektuese për zgjerimin e rrugëve si:


1. aksi rrugor “Nëna Terezë” – “Pashko Vasa “


2. aksi rrugor i magjistrales, rruga “Wesley Clark”


· Është përgatitur nxjerrja dhe listimi i projekteve prioritare të planifikuara me Planin Zhvillimor Komunal dhe Urban sipas kërkesës së “Eulog-ut”


· Është në procedurë hartimi i Rregullores për ndërtim;


· Është hartuar Vendimi për kompenzimin për rregullimin e tokës ndërtimore  në kiste në mvarshmëri me vlerën kushtuese;


· Është hartuar “Strategjia për legalizimin e objektev të banimit individual- shtëpive familjare, objekteve ekonomike – pompave të benzinës dhe objekteve rekreative – pishinave;


· Është identifikuar dhe  punuar raporti i objekteve, bansave dhe lokale në pronësi Komunale sipas dokumentacionit të trashëguar nga ish BVI-ja;


· Është pregaditur propozimi i kritereve për dhënjen në shfrytëzim të objekteve, bansave dhe lokaleve në pronësi Komunale;
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Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010
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7.  DREJTORIA PËR BUJQËSI  

Gjatë kësaj periudhe Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural ka qenë e angazhuar në këto aktivitete:


1. Monitorimi i mbjelljeve vjeshtore 


Është bërë monitorimi i  mbjelljeve të kulturave vjeshtore /5600 ha me grurë, 100 ha me thekër, 70 ha me elb birre, 5 ha me trokal , gjithsejtë mbjellje vjeshtore janë realizuar 5775 ha. Gjendja momentale e kulturave vjeshtore është e mirë përveç në sipërfaqet ku ka qëndruar uji i tepërt dhe nuk është bërë kullimi dhe në këto sipërfaqe janë dëmtuar në masë kulturat.


Po ashtu nga DBPZHR dhe MBPZHR ka bërë subvencionimin e fermerëve të cilët kanë mbjellë kulturën e grurit. Rendimentet këtë vit priten të jenë 3800 deri 4000 kg për ha, nëse kushtet atmosferike do jenë të mira.


2. Monitorimi i kanaleve të ujitjes


3. Organizimi dhe grumbullimi i ndihmave humanitare


4. Subvencionimi i fermerëve 


5. Programi i mbjelljeve pranverore. 


6. Organizimi i Panairit të Gjedhit “Kosova 2010”.


7. Pyjet 


8.  Përgatitjet për fushatën e korrje – shirjeve

Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010
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8. DREJTORIA PËR GJEODEZI KADASTER DHE PRONË

Gjatë periudhës raportuese respektivisht gjysmë vjetorit të parë, duke filluar nga Muaji Janar e gjer në muajin Qershor, përfundimisht me datën e paraqitjes e këtij Raporti,Sektorit për pronës,në kuadër të Drejtorisë për gjeodezi,kadastër dhe pronë të komunës së Gjakovës, janë ushtruar gjithsejtë 65 kërkesa,të cilat kanë të bëjnë me lëmi të ndryshme pasurore-juridike si dhe kërkesa të tjera,të cilat nuk hyjnë në fushë veprimin e punëve të këtij Organi.


Ju prezantohet pasqyra e kërkesave të ushtruara, sipas lëmive të posaçme pasurore-juridike:


     
-Në lëmin e “eksproprijimit të paluajtshmërive “.............................  6



-Në lëmin e “marrjes së tokës ndërtimore nga posedi”......................13



-Në lëmin e “uzurpimit arbitrarë të tokës në pronësi shoqërore”.....  7



-Në lëmin e “dhënies së tokës në shfrytëzim”...................................16



-Në lëmin“Kthimit të tokës….”……………………........………….1



-”Të ndryshme”.................................................................................22



Ndërsa, gjatë kësaj periudhe raportuese, ky Sektor, i ka zgjidhur 123   


          lëndë, sipas këtyre bazave-lëmime pasurore –juridike:


 
-Në lëmin e “eksproprijimit të paluajtshmërive “..........................4



-Në lëmin e “deposedimit”………………………………….....…9



-Në lëmin e “uzurpimit arbitrar të tokës”……………………...…3



-Në lëmin e “tokës në shfrytëzim”…………………….……........105



-Në lëmin e “kthimit të tokës” (sipas maksimumit)………..…….1
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-”Të ndryshme”..............................................................................1 


Sektori i kadastrit

Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010
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9. DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE


Sektori për komunikacion:


· Vendosjen, mirëmbajtjen dhe rivendosjen e sinjalizimit vertikal në territorin e komunës së Gjakovës,


· Mirëmbajtjen e sinjalizimit me drita – semaforëve,


· Transportin publik të udhëtarëve në trafikun urban dhe periferik,


· Vendosjen e pengesave në rrugë (policëve të shtrirë) në afërsi të shkollave fillore dhe çerdheve të fëmijëve në komunën e Gjakovës,


· Luftimi i dukurive negative në transportin publik të udhëtarëve në bashkëpunim me  PK-në,


· Zgjidhja në kohë e të gjitha kërkesave të qytetarëve të natyrave të ndryshme të cilat kanë të bëjë me lëminë e trafikut,


INVESTIMET:


· furnizimi, vendosja dhe rivendosja e sinjalizimit vertikal, 

· mirëmbajtja e semaforëve



          

· vendosja e pengesave në rrugë    

   
Sektori për energjetikë


· Mirëmbajtja e Ndriçimit në rrugën “Ali Pash Tepelena”,I.Soba, Y.Prizreni, K.Bunjanit, S.Frashëri dhe parku në qendër (këto kanë pas intervenime në vanderma .

· Mirëmbajtja e Ndriçimit në rrugën, Rr. A. Rrustemi, N.Tereza ,Migjeni, D.Lirisë, Londra.

· Mirëmbajtja e ndriçimit në rrugën “Rregullimi i dritave në rrugën “D .e  lirisë”  në park, te shkolla “F. Agani intervenime në vanderma), Rr. E.Durham, Rr. I. Qemaili, Korab Bingjija , A.Moisiu, Londra, A. Rrustemi,  Migjeni A. Pajland, F. Agani .

· Mirëmbajtja e ndriçimit, rregullimi i dritave në rrugën  Y.Prizreni , M. Lakuci, D.Taha, I.Soba, S.Pozhegu,  intervenime në vanderma), Rr. E. Durham, Rr. I.Qemaili, Korab Bingjija,  14 Qershori .


Sektori për parqe, tregje dhe varre:


· Përcjellja e menaxhimit të tregjeve (Orizë, Livadhi i Taphaneve, dhe “ Ish Kazerma APJ”),


· Mbjellja e drurëve dekorativë.

· Përcjellja e mirëmbajtjes së gjelbërimit të qytetit.

· Lëshimi i vërtetimeve për tërheqjen e kufomave nga vendet e ndryshme për në R.Kosovës dhe anasjelltas,


· Përcjellje e Projektit të GLVM i cili pritet të implementohet në vitin 2010,


SEKTORI PER PUNË KOMUNALE:


· Përcjellja “Mirëmbajtja dimërore e rrugëve urbane-rurale”, komisioni gjatë tërë kohës ka qenë i angazhuar rreth pastrimit të rrugëve, trotuarëve si dhe pastrimi i deponive të egra,   


· Përcjellja e punimeve në rregullimin e kanalizimit të ujrave të zeza afër bibliotekës nga firma “Bala” dhe ndërmarrjes publike HS “Radoniqi”,


· Incizimi i kapakëve të ujërave atmosferik që mungojnë nëpër rrugë urbane.


· Takime të vazhdueshme me ndërmarrjet publike dhe me qytetarët për probleme të infrastrukturës (kanalizimeve, ujit të pijes, rrugëve të dëmtuara, mbeturinave) etj.


SEKTORI PER SANIM TE RRUGEVE 


Rrugët : Rruga Firë – Zylfaj , rr. në fsh. Ramoc,  rr. në fsh. Skivjan (tek varrezat), rr. në Qabrat    ( tek varrezat ),  rr. tek Tyrbja në Qabrat, rr. “Fusha e Tyrbes “, rr. Dol – Kushavec  

Rrugët e asfaltuara: Rr. ne Dardani,  Tranziti, Mic Sokoli, Migjeni, Hysni Dobruna,, Qazim Bakalli, Moglicë - Pjetershan 

SEKTORI I UJRAVE TE ZEZA                     


Kanalet e ujërave të zeza në Lagjen e Brekocit, Kanali në rr. Ahmet Koronica 
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Të hyrat për periudhën Janar –Qershor 2010


Shpenzimet për periudhën Janar –Qershor 2010
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10. DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM

· Aktiviteti i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim “DMSH”, bazohet në legjislacionin në fuqi me të cilin rregullohen funksionimi dhe veprimtaria e kësaj Drejtorie:  


· Ligji Nr. 02/L-41 – Ligji për Mbrojtje nga Zjarri
 


· Ligji Nr. 02/L-68 – Ligji për Fatkeqësitë natyrore dhe Fatkeqësitë e tjera

· Statuti i Komunës së Gjakovës,


· Udhëzimet Administrative, etj


· DMSH-ja  është përgjegjëse për:


a)
Sistemin e mbrojtjes dhe shpëtimit, i cili përmban: programimin, planifikimin, organizimin, aftësimin, koordinimin, realizimin, mbikëqyrjen dhe financimin e masave dhe të aktiviteteve për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe nga fatkeqësitë e tjera.


b)
Mbrojtjen e jetës së njerëzve dhe pasurisë së tyre nga zjarri, si dhe organizimit dhe funksionimit të sistemeve që merren me mbrojtjen nga zjarri të njerëzve dhe pasurisë së tyre.


· DMSH-ja për hartimin e këtij raporti të shkurtër ka përzgjedhur të paraqes statistika, diagrame dhe disa punë dhe aktivitete të cilat kanë qenë të një rëndësie të veçantë:

[image: image1.png]Léndé

Altiviteti aktivitete
T Téndet ¢ DMSH-s¢, té administruara né perindhén raportuese 161
2 Ténds té protokolluara dhe lendé interne né sferén e sigurise 83
3 Roordinimi dhe menazhim i rasteve pérmes QAKE-112 159
] Reagimi né zjarsfikcje dhe emergjenca teknike 189
5 Tnspekfimi né [eminé e mbrojties nga zjari 47
3 Reagimi emergjent 7
7 Tntervenime f¢ specializuara 3
8 ‘Alksions pér climinimin e rrezikut nga qenté endacak 52

Sigurimi dhe shpérndarja ¢ ushqimit dhe veshmbathjes pr

9 Familjet e vershuara ne vershimet e dt.: 23-24.02.2010 30
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· Më poshtë përshkruajmë disa nga aktivitetet e DMSH-së:


· Krijimi i standardit të takimeve javore të DMSH-së, në të cilën secili zyrtar ka raportuar me shkrim mbi punën dhe aktivitetet e tij, dhe janë përpiluar procesverbale të takimit.


· Hartimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes me komunën e Juniku-t, lidhur me ndihmën në sferën e emergjencave dhe të zjarrfikjes.


· Krijimi i strukturës së partnerëve kontribuues në emergjenca në çështje  si :zjarre, vërshime etj.


· Angazhimi dhe kontributi i vazhdueshëm i Drejtorit të DMSH, dhe zyrtarit për siguri në Këshillin Komunal për Siguri të Bashkësisë.


· Krijimi i Ekipit Veprues për Siguri në Bashkësi (janar), dhe certifikimi i 36 anëtarëve nga Departamenti i Drejtësisë Amerikane.


· Lobimi dhe insistimi i vazhdueshëm në DME/MPB, për kthimin e numrit telefonik emergjent 112, i cili në mënyrë antiligjore është transferuar në Pejë.


· Fillimi i bashkëpunimit me Brigadën për Ndërhyrje emergjente të Forcës së Sigurisë së Kosovës,


· Në aksionet për largimin e rrezikut nga kafshimi i qenve endacak, janë eliminimin 458 qenve endacak


· Angazhimi i zyrtarit për siguri në protokollin zyrtar komunal në të gjitha organizimet komunale,


· Donacionet të cilat janë siguruar nga donatorët e ndryshëm, e të cilat janë me interes komunal dhe profesional

[image: image3.png]Donacioni i siguruar Donatori
Donacioni pér ndértimi 1 Urés g lidh rr. Sadik KFOR Hungarez
Stavileci” me Rezinen veriore,

Sigurimi | donacionit pér ndértimi 1 Urés fek spitali | KFOR Hungarez
“Isa Grezda”,

Veshmbathje dhe ushaim pér 30 familjet ¢ RFOR Hungarez
demiuara nga vérshimet.

Pajisje profesionale té fituesit pér sallén & RFOR Hungarez
ushirimeve fizike t¢ zjarrfikésve,

“Aparate pér frohjen ¢ Wit % pijes, pér disa RFOR Hungarez
institucione né komunén e Giakoves,

2000 kg, pluhur pér mbushjen ¢ aparateve & KFOR lialian

SHZSH pér fikjen e zjarrit,

T00 srypa profesional té Zjarrfikesve, 10 ghempera
antizjar, 5 palé gizme antiziarr

Niesia e zjarfikesve 18
Milanos - Ttali







11. DREJTORIA PËR PUNË INSPEKTUESE

		Nr

		Emertimi i lëndës

		Sasia

		Nr. nga libri intern



		1.

		Aktvendimi

		1.521

		



		2.

		Kërkesa për inicim proced. kundërvaj.

		84

		



		3.

		Kallzime penale

		

		



		4.

		Lëndë të zgjidhura

		82

		



		5

		Lëndë të pazgjidhura

		

		



		6.

		Të hyra vetanake në KK Gjakovës

		28.992

		



		7.

		Të hyra në buxhetin e konsoliduar Kosovës

		5.000

		Nga dënimet e inspeksionit



		8.

		Mall i konfiskuar për shkak të skadimit

		3.544kg

		Artikuj të ndrysh. ushqimor



		9. 

		Mall i konfiskuar për shkak dokumentar.

		Një sasi e konsiderueshme e artikujve të ndryshëm

		



		10.

		 procesverbalet

		2.438

		





Nga dt. 01.03.2010 ka filluar aksioni për largimin e mallrave të ekspozuar para objekteve afariste dhe lirimin e hapësirave publike për qarkullim të lirë të kalimtarëve si dhe mbrojtjen e mallit e sidomos atij ushqimorë që është i ndjeshëm në kushtet atmosferike.


Fillimisht aksioni ka qenë shumë i suksesshëm mirëpo për shkak të mos efikasitetit të Gjykatës Komunale për kundërvajtje ende i kemi disa raste të cilat nuk e respektojnë urdhëresën e inspektorëve përkundër që ndaj tyre kemi iniciuar procedura kundërvajtës dhe e kemi konfiskuar një sasi të konsiderueshme të mallrave të ndryshëm si tekstil, këpucë dhe galanteri të lëkurës dhe artikujt ushqimorë.


Janë kontrolluar pikat e shitjes së derivateve të naftës ku janë verifikuar paisja e tyre me dokumentacion, verifikimi i bazhdarimit të pajisjes nga ana e kompanive të licencuara,gjendja e rezervave në rezervuar,janë regjistruar numrat e totalizatorëve,saktësia e toçitjes së derivateve,  është verifikuar gjendja e aparaturës pasive dhe aktive  si dhe prezenca e ujit në rezervuar.


Kontrollimi ka rezultuar përveç efekteve tjera edhe  me pajisjen e këtyre pikave me Leje Pune dhe aplikime për legalizime të ndërtimit të objekteve si dhe derdhjen e një shume të konsiderueshme të mjeteve në Buxhetin e KK-ës


Në bashkëpunim me Policinë e Kosovës njësinë e Gjakovës dhe Njësitin kundër krimeve ekonomike me seli në Pejë kemi kontrolluar automjetet e subjekteve afariste në hyrjet e Qytetit në lidhje me dokumentacionin prejardhjen e mallit ndërprerjen e tregtimit ilegal dhe plotësimin e kushteve për bartjen e mallit ,me rast janë iniciuar procedura kundërvajtësve dhe është konfiskuar një sasi e  mallit .


Për nder të ditës ndërkombëtare të Planetit “Tokë” 22 Prill,kemi organizuar manifestime të ndryshme në qytet,duke u përpjekur për vetëdijesimin e qytetarëve, për mbrojtjen e mjedisit,ku kanë marrë pjesë edhe nxënës të shkollave fillore dhe të mesme ,në disa pastrime simbolike  nëpër disa rrugë të qytetit dhe në fund të aksionit është bërë mbaltimi i disa fidaneve në parkun qendror të qytetit.


Kemi vendosur shenjat për ndalimin e hedhjes së mbeturinave në disa lokacione për një ambient më të përshtatshëm si  psh në fshatin. Shkugëz, Raqë etj.


Duke u bazuar në dukurinë e kohës së fundit të shtimit të zgarave për pjekjen e pulave , ankesave të popullatës si dhe ndotjes së ambientit nga tymi i këtyre zgarave ,Drejtoria e inspeksionit ka formuar Komisionin në përbërje të një inspektori të mbrojtjes së mjedisit ,një inspektori sanitarë,një inspektori komunalë si dhe një inspektori të tregut  që secili  në kuadër të kompetencave të veta të verifikojë veprimtarinë.


Pas verifikimit nga ana e komisionit dhe afatit të dhënë për paisje me pëlqim nga ana e Drejtorisë së Planifikimit hapësinor Urban dhe Rural komisioni ka ndërprerë veprimtarinë e pesë zgarave për pjekjen e pulave dhe ka bërë largimin fizik të tyre.


Nga data 01.05.2010 inspeksioni ka intensifikuar veprimet rreth parandalimit  të hedhjes së mbeturinave në hapësirat që nuk janë të parapara si deponi të mbeturinave ,hedhjes së mbeturinave në lumenj dhe jashtë kontejnerëve.


Për parandalimin e kësaj dukurie janë vendosur kujdestari jashtë orarit të punës si edhe ditëve të pushimit dhe ndaj shkelësve të urdhëresës është vepruar sipas legjislacionit në fuqi  me kërkesa për inicimin e procedurës për kundërvajtje dhe me gjobitje.


Janë konfiskuar në bazë të disa aksioneve  dhe asgjësuar 615 kg mish për shkak të mos plotësimit të kushteve të automjetit transportues (Temperatura ka qenë më e lartë se ajo e lejuar me ligj ), asgjësimi është bërë në deponin e mbeturinave të qytetit  duke i përmbush dispozitat e parapara të legjislacionit në fuqi në prezencë të Policisë së Kosovës si dhe njësitit kundër krizave ekonomike Regjioni i Pejës.


Janë groposur rreth 700 qenë endacak në deponin e qytetit duke respektuar procedurat veterinare.


Në këtë periudhë inspeksioni i ndërtimtarisë si detyrë primare ka pasur parandalimin e ndërtimeve të egra, kontrollimet kanë qenë permanente si dhe ditëve të pushimit është bërë kujdestari.


Përkundër rënies së intensitetit  të tentimeve  për ndërtime pa Leje ndërtimi inspeksioni ka lëshuar Aktvendime për ndalim të punimeve janë iniciuar kërkesa për kundërvajtje dhe Aktvendime për kthim të rasteve në gjendje të mëparshme.


Gjatë kësaj periudhe kemi bashkëpunuar dhe bashkëvepruar me institucionet si me Njësitin kundër krimeve ekonomike,Policinë e Kosovës njësia në Gjakovë,Policinë e trafikut, Policinë kufitare regjioni perëndim, Prokurorinë, Gjykatën Komunale për kundërvajtje, Entin e Metrologjisë legale të Kosovës me seli në Prizren,Institutin e shëndetit publik në Pejë dhe Prishtinë etj.

Të hyrat  për periudhën Janar – Qershor – 2010[image: image32.png]Nr, | Buxhetisipas Buxheti Alokimet Mbetetpsra | g zimer Zotimet Mbega | Poshpenz. me
kategorive alukuar alokime

1 | PAGAT 121,632.00 5051600 _ 60,616.00] 6085054 (3454 100.06

2 | M & SHERBIME 45,283 00 26,000.00 19,283 .00 24,746 70 1,247 55 575 9518

3 | KAPITALE 356499200 284527587 719.716.13| 2564,30298 26450.00| 25452289 9012

4 | DONACION 7466105 7466105 - - -| 7466105 -

Gjithsej 3,806,568.05| 3,006,752.92 799,815.13| 2,649,900.22 27,697.55| 329,155.15 88.13







Shpenzimet  për periudhën Janar – Qershor – 2010

[image: image4.png]Buxheti sipas

Nr Buxheti Alokimer | MbettpEr T | g imer Zotimet Mbetja hpenz.
hategorive alukuar me alokime
1 | PAGAT 75,186.00 3759300 3759300 3912432 - (1531.32) 104.07
2 | M&SHERBIME 24,087 00 14,000.00 10,087 .00 11.577.70 152980 2422 30 8270
3 | KAPITALE 50,000.00 - 50,000.00 - - [#Diviol
Gjithsej 149,273.00 51593.00| 97,680.00 50,702.02 1,529.80 890.98 98.27







12. DREJTORIA E SHËNDETËSISË DHE MIRËQENIES SOCIALE

Gjatë gjashtë mujorit të parë të vitit 2010 në Drejtorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale punët dhe aktivitet kryesore kanë qenë:

· Pagesa e të gjitha obligimeve financiare të mbetura nga viti paraprak.


· Rindërtimi i objektit shëndetësor në fsh. Dujakë  e cila është shkatërruar që nga koha e luftës (vlera rreth 25.000€).


· Pajisja e disa QMF-ve dhe Ambulancave me perde në vlerë 5.000.00€.


· Furnizimi  i laboratorit stomatologjik me material shpenzues.


· Furnizimi i laboratorit hematologjik-biokimik me material shpenzues dhe reagensa.


· Përpilimi i Projektit,shpallja e tenderit dhe caktimi i lokacionit për ndërtimin e QMF-së “E. Duraku” (70.000.00€).


· Punët rreth përgatitjes së ndryshimit të Organogramit  dhe sistematizimit të vendeve të punës në Drejtori.


· Dhënia e punëve për mirëmbajtje, pastrim dhe sigurim të objekteve të KPSH. Dhe QPS.-së.


· Ndryshimi dhe përpilimi i listave të koeficienteve për 352 punëtorët shëndetësorë për rritje prej 30% të pagave.


· Përpilimi i konkursit dhe përzgjedhja e kandidatëve për specializime( 4 mjekë familjarë dhe 1 biokimi klinike ).


· Gjatë kësaj periudhe janë pranuar në punë 7 mjekë të rinj dhe 1 motër medicinave.


· Përzgjedhja nga ana e komisionit shëndetësor të 150 personave (pacientëve) që kane kërkuar ndihmë dhe që asnjëherë ma parë nuk kanë përfituar ndihmë nga Komuna  vlerë prej 50.000.00€.


· Është bërë rishikimi i buxhetit të vitit 2010 sipas rekomandimeve të MEFIT.


· Janë pranuar 355 lëndë të ndryshme : për mjekim,trajtim jashtë vendit, strehim etj.


Në Kujdesin Parësor Shëndetësor janë kryer këto punë:


*    203220    -  shërbime shëndetësore të ndryshme.


*      68436    -  shërbime stomatologjike.


*      24658    -   shërbime të vaksinimit.


____________________________________


*   296.314    - Gjithësejt  shërbime shëndetësore.


· 25.980.50€ të hyra nga participimi.


Sektori i financave:


· Janë kompletuar 4940  lëndë për pagesa përfundimtare.


· Janë të zotuara edhe 26 lëndë të cilat janë në proceduar e sipër.


· Është bërë evidentimi i të hyrave dhe janë barazuar për këtë periudhë .


· Është përpiluar raporti financiar dhe i njëjti është barazua me raportin 


e free-ballanc-it.


Sektori i Mirëqenies Sociale:


· Në QPS – gjatë kësaj periudhe kanë përfituar rregullisht 1.392 familje ndihmë sociale.


· Është bërë strehimi i 4 familjeve.


· Takim pune me Usaidin-AHED-in ,Gjakovë,Burim.- Dita e fëmijëve, Dita e të hendikepuarve,seminar për integrimin e të kthyerve , takim me Caritasin rrethë ndërtimit të 40 shtëpive për minoritete.


· Janë dhanë 183 vërtetime të ndryshme ( për dëshmorë, viktima civile, të zhdukur, invalid të luftës dhe invalid civil të luftës.)


· Janë bërë tri(3) rivarrime , zhvarrimi i gjashtë (6) mbetjeve mortore nga varrezat e Qytetit.


· Për Agjencionin  Shtetror të Arkivave të Kosovës është bërë korrigjimi dhe plotësimi i listave për të gjitha viktimat e luftës në Komunën e Gjakovës.


Të hyrat  për periudhën Janar – Qershor – 2010

[image: image33.png]Buxheti sipas

Buxheti

Mbetet pér tu

shpenz. me

Alokimet Shpenzimet Zotimet Mbetja
kategorive alukuar alokime

1 | PAGAT 174.720.00 120,220.00 54,500.00 119,247 61 - 97239 99.19
2 | M & SHERBIME 113,688.00 85,000.00 28,688.00 7222121 6,173.09 6,605.70 84.97
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5 | DONACION 113672 113672 - - - 113672 -

Gjithsej 1,214,544.72 890,774.21| 323,770.51 864,655.46 11,173.10 14,945.65 97.07







Shpenzimet  për periudhën Janar – Qershor – 2010
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Gjakovë, korrik 2010                                                                Kryetari i Komunës,

                                                                                                         Dr. Pal Lekaj


[image: image5.png]



[image: image6.png]





� EMBED CorelDRAW.Graphic.11  ���







� EMBED CorelDRAW.Graphic.11  ���











� EMBED CorelDRAW.Graphic.11  ���











1



[image: image35.png]T bartura Te  Procedura Njoftime
Momsii  ngavii Hudwra % dhe Ne

Giithsejt _aplikimeve _parapralc_Poziive Refurime _poshie _ndérprera _pérgiiegi _Proceduré
SEKTORT URBANISTIK
Lejet urbanistike 18 88 30 29 5 1 27 3 53
Leje ndertimi 53 39 1 31 1 1 7 1 12
Ndarje firike 45 40 5 30 6 4 1 4
Eksirakte 9 9 2 6 1
Zagjatje e it te lejeve 6 6 4 2
Leje perdorimi 1 1 1
Kerkesa per legal ¢ objeks 52 19 33 1 20 21
K érkcesat pér ndryshim té planeve 10 10 1 7 2
Rerkesat pér legalizim t¢ parcelave 8 8 4 4
(komisionit Rezing)
Rerkesa té ndryshme 29 28 1 27 2
GJITHSEJT 331 247 84 12 12 8 59 39 101
SEKTORI PER PUNE KOMUNALE
Leje pér infrastrokiuré 30 17 13 6 6 18
Shityt. té sip. Publike 73 49 2 28 3 6 10 26
Pano reklamnese 43 20 23 12 2 29
GJITHSEJT 146 86 50 46 3 3 10 8 3
SEKTORI PER PLANIFIKIMIT
Dolumentacion - konirata 13 13 13
Dolumentacion troll ~ parcels 3 3 3
Vertetime e t tiera 5 5 4 1
GJITHSEJT 31 31 20 1
Giithsejté lendét nga tri sektorst 498 4 144 158 15 14 69 67 175
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